REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2010

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita informações à Casa Civil da

Presidência da República sobre a questão

do asilo político da iraniana Sakineh

Mohammadi Ashtiani.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do

art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts.

115 e 116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas à Casa Civil da Presidência da República informações sobre a proposta

efetuada pelo  Excelentíssimo Senhor Presidente da República ao presidente do Irã,

Mahmoud Ahmadinejad, para receber no Brasil, sob a forma de asilo, a iraniana

Sakineh Mohammadi Ashtiani, de 43 anos, condenada à morte por apedrejamento

por supostamente cometer adultério com dois homens, bem como todos os

procedimento oficiais realizados entre os dois países acerca deste tema, com o

encaminhamento de cópia de tais documentos

  .

JUSTIFICAÇÃO

Recente matéria veiculada na imprensa noticia a proposta do

presidente Luiz Inácio da Silva efetuada ao presidente do Irã, Mahmoud

Ahmadinejad, de receber no Brasil a iraniana Sakineh Mohammadi Ashtiani, de 43

anos, condenada à morte por apedrejamento por supostamente cometer adultério

com dois homens.

Como se trata de assunto relevante no cenário internacional, que

necessita de uma série de procedimentos por parte de ambos os países, é de

fundamental importância que a Câmara dos Deputados tenha conhecimento de

todos os atos e ações que foram implementados para a efetivação de tal  concessão

de asilo.

Sala das Sessões, em 4 de agosto de 2010.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PSDB-PR